Im Jahre 1601 wurde auf Anordnung der armenischen Senio

ren eine Übersetzung des armenischen Rechtes in die polnische

Sprache gemacht. Diese enthält nebst anderen für die Kenntniss der

Geschichte der Lemberger Armenier wichtigen Stücken, ein keines

falls lange vor dem Ende des siebenzehnten Jahrhunderts, vielleicht

später, entstandener Papiercodex, der sich im Besitze des Directors

der Ossolynskischen Bibliothek, Herrn v. Bielowski, befindet. Der

gleichen Handschriften erinnert sich Herr v. Bielowski wohl noch

zehn in Galizien und Russisch-Polen gesehen zu haben.

Eine alphabetisch geordnete Übersetzung des armenischen

Rechtes in die polnische Spruche ist in einem Repertorium des alten

Stadtarchives verzeichnet, wurde aber von mir, wie vieles andere,

vergeblich darin gesucht.

Von einer Übersetzung in die ruthenische Sprache fand ich

keine Spur.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum iura

et constitutiones prineipum, uti et relique res mortalium, nunequam

adeo consulte et subdueta ratione eondi promulgari et teneri solent,

ut non postea cum tempns tum vsus moneant et doceant, semper aliquid

sit, quod vel nuitare et corrigere uel etiam abrogare interdum opor-

teat, niliilque ab initio adeo elaboratum et perfectum videri potest, quod

experiendo aliqua in parte emendari non sit necesse. Proinde Nos
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Sigismundus dei gratia Rex Polonie Magnus tlux Lituanie, nee non ter-

rarum Cracouie, Sandomirie, Siradie, Cuiauie, Lancitie, Russie, Prussie-

que, ac Culmensis Elbingensis, Pomeranieque , etc. dominus et heres,

Significamus tenore presentiuin vniuersis presentibus et futuris harum

notiliam habituris, Quia licet hactenus Armenos Leopolienses subditos

nostros, sub hijs priuilegijs et juribtis ipsorum armenicis, que prede-

cessores nostri Ulis confirmauerunt et susceperiiiit, tenuimus et con-

seruauimus, quia tarnen non pridein orta dilTerentia inter illos et Pro-

consulem , Consules et comunitatem Ciuitatis nostre Leopoliensis de

ipsis eorum iuribus, visum est necessarium, ut, cum ea scripta essent

lingua armena atque ita solis ipsis cognita, iudicari uero per Aduoca-

tum ciuilem Leopoliensem cum sex viris senioribus ritus sui iuxta illa

deberent, exceptis quatuor articulis in alijs literis nostris descriptis, in

quibus iure theutonico Magdeburgense sunt iudicandi, essent1) et ipsi

Aduovato ciuili et ceteris hominibus, qui cum Ulis actionem haberent,

cognita et manifesta, ne locus ambiguitatibus 2) et cauillationibus rclin-

quatur, mandaucramus ipsis armenis eadem jura sua in Latinum sermo-

nem traduci et conuerti facere, et nobis tradere, que mature cum Con-

siliarijs nostris discussa, et in aliquibus articulis parum mutata et cor-

reeta, presentibus literis nostris inserenda et denuo confirmanda duxi-

mus, quorum tenor sequitur, et est talis.

Johannes Dei gratia Rex Armenie tempore felicis Imperij sui con-

stituit, quod dies dominicus est3) dies resurectionis domini nostri iesu

cristi, et ideo mandato suo Regio preeepit ut nullus eius ofiicialis seu

viecs gerens ipsius , die dominico aliquas exaetiones regias tolleret, et

etiam statuit, quod nullus judicum die festi *) dominico aliquas causas

judiciarias cognosceret et neque difiniret, Insuper statuit, quod die

dominico nullus debeat pro quaeunque causa captiuari et detineri, et

quod nullus audere debeat creditor in debitore debita et credita extor-

quere s), ut omnes Christiani die celebri dominico essent überi et securi

congregare se et accedere ad ecclesiam, non implicando se negotijs

alijs, cum lacrimisque deum omnipotentem deprecari, ut nullus Cristia-

iiorum die dominico alter alteri se oponeret, aut etiam vindietam siinio-

ret, ut quilibet secure persisteret in orationibus deo omnipotenti qui-

libet gratias acturus, ut die dominico preeipue sanete et indiuidue

trinitati laudes depromerent.

(Quod hie dicitur quod nullus die dominico debeat judicari capti

uari etc. jntelligitur exceptis causis Regiis, patrati ne8) recentis crimi-

nis, et debitore inpossessionato.)

') U. B. Magdeburgense iudicandi esseut, etc.

a) amhiguilatis.

i) eat fehlt.

*) feato.

5) in debitori extort|iiere debil».

8) patratore.
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Item Theoti Regis armenie memoria digna ') et laudabilis et aliorum

Regum et principum Catholicorum Armenie.

Instigante eos ad id iusticia dei juni et instituciones atribucndo

vnicuique quod suum est populo suo ex prophetis et sanetorum Aposto-

lorum dictis ac aliorum Doctorum ecclesie sancte Instituit populo sibi

subieeto seilicet Ciuitatibus, Oppidis, villis et alijs locis suo regimini

subieetis seu subiugatis, generaliter et spccialiter Omnibus et singulis

precipiendo, ut buiusmodi instituta firmiter et illese conseruarent.

Reges Arrrienie Juris formam Judicibas deeerunt a) talem.

Item omnibus Judicibus et administratoribus iusticie comunis pre-

cipimus ut faciant iusticiam Judiciumque iustum vnicuique, diuiti et

pauperi, viduis, et orphanis, Ciui et hospiti, seu aduene, munera et